
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha
Fabricio Aragao da Silva 
Max Alexandre Felizardo Castro
Rizê da Silva Silvério

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 368- 10 DE JANEIRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 10 DE JANEIRO DE 2020

REGIMENTO INTERNO



3BIO GUAPIMIRIM10 DE JANEIRO DE 2020



4 BIO GUAPIMIRIM 10 DE JANEIRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM10 DE JANEIRO DE 2020



6 BIO GUAPIMIRIM 10 DE JANEIRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM10 DE JANEIRO DE 2020



8 BIO GUAPIMIRIM 10 DE JANEIRO DE 2020

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  2248/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020

ABERTURA: 24 de Janeiro de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Medicamentos para atender Hospital
Municipal José Rabello de Melo.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 10 de Janeiro de  2020
LUZIA LOPES AVILA FILGUEIRAS - PREGOEIRA

Memorando Nº 009/2020/SMF.

EDITAL N.º 007/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 
9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de 
recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimi-
rim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 10/01/20 27122-5 R$       1.326,85

BRASIL S/A  ITR 10/01/20 70506-3 R$       9.523,46

BRASIL S/A  FUNDEB 10/01/20 42854-X R$    157.084,57

BRASIL S/A  FPM 10/01/20 70422-9 R$    773.278,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

10 de Janeiro de 2020.
            

André Muniz Pinto
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367661/12

EDITAL



9BIO GUAPIMIRIM10 DE JANEIRO DE 2020

DECRETO

 
Decreto N.º1500 de 10 de Janeiro de 2019 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por 
Suficiência Financeira. 

             
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais.  
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64; 
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/2019 – LOA; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2020 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira através 
do Saldo de banco em 31/12/2019, anexo I deste Decreto; 
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo 
Município. 
 
Decreta: 
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento geral 
do Município para o exercício de 2020, resultante de Superávit verificado no exercício 
de 2020 do Fundo Municipal de Educação, no valor de R$ 170.000,00 (Cento e setenta 
e mil reais e zero centavos), nas fontes de recursos demonstradas abaixo, destinado a 
correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados: 
De:  
ÓRG. FR 

2019 
FR 

2020 DESCRIÇÃO C/C SLD FINAN 
31.12.18 RESTOS CONSIGN SUPERÁVIT VLR A 

SUPLEM. 

02.04 35 1.113 BCO BRASIL S/A - 
FUNDEB 

26657-
4 0,00 

785.012,25 467.463,71 365.605,47 170.000,00 

02.04 35 1.113 
CEF CONS. FME - 

FUNDEB - 
ABERTURA 2015 

005-5 14.600,82 

02.04 35 1.113 BCO. BRASIL - 
FUNDEB 

42854-
x 1.596.054,17 

02.04 35 1.113 

C/C BRADESCO - 
FUNDEB - 

ABERTURA EM 
27/03/2007 

22790-
0 7.426,44 

TOTAL DA SUFICIÊNCIA FINANCEIRA 365.605,47 170.000,00 
Base: Relatório de restos a pagar ref. a 2019, anos anteriores, Plano de Contas e Demonstrativo da Dívida Flutuante 2019. 
 
Para:  
ÓRGÃO PROGRAMA TRABALHO ELEMENTO DESPESA FONTE 2019 FONTE 2020 VALOR 

02.04 12.361.0015.2.015 31.90.92 35 1.113 170.000,00  

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO 170.000,00 
 
Art. 2º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento geral 
do Município para o exercício de 2020, resultante de Superávit verificado no exercício 
de 2020 do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil 
reais e zero centavos), nas fontes de recursos demonstradas abaixo, destinado a correr às 
despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados: 
De:  

ÓRG. FR 
2019 

FR 
2020 DESCR. C/C 

SLD 
FINAN 
31.12.18 

RESTOS CONSIGN SUPERÁVIT 
VLR A 

SUPLEM. 

02.07 37 1.214.03 
C/C BCO CEF - FMS 

- PAB FIXO E 
VARIÁVEL  

624001-
5 

10.719,04 
 70.825,53 10.313,63 261.737,62 75.000,00 

 
FMS UNIFICADA 

(VERBAS 
FEDERAIS 
CUSTEIO)  

624009-
0 

331.857,51 
 

C/C BRADESCO - 
FMS - PACS - 

FOLHA - 
ABERTURA 

02/01/13 

26457-1 300,23 
 

TOTAL DA SUFICIÊNCIA FINANCEIRA 261.737,62 75.000,00 
Base: Relatório de restos a pagar ref. a 2019, anos anteriores, Plano de Contas e Demonstrativo da Dívida Flutuante 2019. 
 
Para:  
ÓRGÃO PROGRAMA TRABALHO ELEMENTO DESPESA FONTE 2019 FONTE 2020 VALOR 

02.07 10.122.0002.2.001 31.90.92 37 1.214.03 75.000,00 

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO 75.000,00 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Guapimirim, 10 de Janeiro de 2020 
 

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA 
PREFEITO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUAPIMIRIM - RJ 
   

Página: 1 

 Av. Dedo de Deus, 820 - Centro 
   

Exercício: 2019 

DEMONSTRATIVO DO MOVIMENTO DE NUMERÁRIO NA TESOURARIA - FONTE DE RECURSO - DE 01/01/2019 ATÉ 31/12/2019 

Fonte Descrição 
Saldo Até 
31/12 Depósito/Resgate Retirada/Aplicação 

Saldo Em 
31/12/2019 

035 FUNDEB 1.938.831,06 45.815.781,16 46.136.530,79 1.618.081,43 

 
3 C/C BCO BRASIL S/A - FUNDEB (AG: 942-3 - C/C: 26657-4) 13,42 -13,42 0 0 

 
18 C/C CEF CONSIG – ABERT. 2015 (AG: 4854-2 - C/C: 005-5) 14.600,82 88.617,71 88.617,71 14.600,82 

 
22 

C/C BRADESCO - FDB - ABERT. 27/03/2007 (AG: 855-9 - 
C/C: 22790-0) 22.126,04 7.569.695,61 7.584.395,21 7.426,44 

 
27 BCO. BRASIL - FUNDEB (AG: 0942-3 - C/C: 42854-X) 1.902.090,78 38.157.481,26 38.463.517,87 1.596.054,17 

TOTAL 
 

36.740,28 45.815.781,16 46.136.530,79 1.618.081,43 
Relatório: Gestão -> Relatórios -> Balancetes -> Movimento de Numerário 

     
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAPIMIRIM - RJ 

   
Página: 1 

 Av. Dedo de Deus, 820 - Centro 
   

Exercício: 
2019 

DEMONSTRATIVO DO MOVIMENTO DE NUMERÁRIO NA TESOURARIA - FONTE DE RECURSO - DE 01/01/2019 ATÉ 31/12/2019 

Fonte Descrição 
Saldo Até 
31/12 Depósito/Resgate Retirada/Aplicação 

Saldo Em 
31/12/2019 

037 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  156.528,92 1.246.718,39 1.060.370,53 342.876,78 

 
29 C/C BCO CEF - FMS - PAB FIXO E VARL Nº 624001-5  10.719,04 0 0 10.719,04 

 
37 

C/C BRADESCO - FMS 26.060-6 - ORD ABERTURA EM 
02/01/13  0 132.792,17 132.792,17 0 

 
42 

C/C BRADESCO - FMS - PACS - FOLHA - ABERT02/01/13 
- 385 11,23 96 300,23 

  

07  CERTIFICADO DE DEPÓSITO BANCÁRIO (CDB) - 
ART. 7°-VI-A 0 2,17 2,17 0 

 
47 FMS UNIFICADA (VERBAS FEDERAIS CUSTEIO) 145.424,88 1.113.914,99 927.482,36 331.857,51 

TOTAL 
  

163,31 1.246.718,39 1.060.370,53 342.876,78 
Relatório: Gestão -> Relatórios -> Balancetes -> Movimento de Numerário 

     



10 BIO GUAPIMIRIM 10 DE JANEIRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2019
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-01-10T16:49:14-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




